1. Dejando por sentado que el índice de frecuencia de las unidades léxicas tipográficas del *Itinerarium* se eleva a 9.570U, es decir, palabras, de las cuales, en noble lid, habrá que restar 800U pertenecientes a citas de texto bíblico (al que llamamos *Biblia*) y de autores diversos, incrustadas con el más puro arte en el escrito buenaventuriano, procederemos a recoger en un cuadro sinóptico la cantidad material de los usos de *quod*, *quia* y *quoniam*, así como la manera en que los presenta el texto, con la recta intención de posibilitar los tantos por cientos por vía comparativa:

	V. sentiendi		V. declarandi		V. existimandi		V. impersonalia	
	ind	subj	ind	subj	ind	subj	ind	subj
<i>Quod</i>	3	—	7	2	15	3	7	5
<i>Quia</i>	—	—	—	—	3	—	—	—
<i>Quoniam</i>	—	—	—	—	3	—	—	—

A la vista está que el uso del *quod* completivo supera con creces al de *quia* y *quoniam*, advirtiéndose en estas dos últimas el empleo exclusivo del modo indicativo.

En cuanto al verbo del cual dependen las proposiciones completivas con *quod*, se observa un uso superior de los verbos de pensamiento (*V. existimandi*, doce casos) e impersonales (once casos),

² P. VILLALBA I VARNEDA, *Sant Bonaventura. Obres escollides*, Barcelona 1986. En dicha ocasión y también para el presente estudio, utilizamos la edición de los Padres de Quaracchi: *Doctoris Seraphici Sancti Bonaventurae, Opera omnia...*, edita studio et cura Patrum Collegii S. Bonaventurae..., 10 vols., Ad Claras Aquas 1882-1902.

A. Verba existimandi:

* Con indicativo:

1. *Sciebat enim quod thronus Salomonis non erat nisi in pace* (Prol. 1).

2. *Propono, insinuans quod parum aut nihil est speculum exterius propositum, nisi speculum mentis nostrae tersum fuerit et politum* (Prol. 4).

3. *Notandum igitur quod iste mundus, qui dicitur macrocosmos, intrat ad animam nostram, quae dicitur minor mundus* (II 2).

4. *Manifeste insinuat, quod illa lux aeterna generat ex se similitudinem seu splendorem coaequalem..., et quod ille qui est imago invisibilis Dei... per gratiam unionis unitur, sicut species corporali organo, individuo rationalis naturae* (II 7).

5. *Secundum hunc modum species delectans ut speciosa, suavis et salubris insinuat quod in illa prima specie est prima speciositas, suavis et salubritas* (II 8).

6. *Ex his duobus gradibus primis..., colligere possumus quod omnes creaturae istius sensibilis mundi animum contemplantis et sapientis ducunt in Deum aeternum* (II 11).

7. *Ex quibus omnibus colligitur, quod... intellectu conspiciuntur* (II 13).

8. *Scit enim quod veritas illa non potest aliter se habere* (III 3).

9. *Nullus autem certitudinaliter iudicat per legem, nisi certus sit quod illa lex recta est, et quod ipsam iudicare non debet* (III 4).

10. *Mirum autem videtur... quod tam paucorum est in se ipsis primum principium speculari* (IV 1).

11. *Intelligere possumus, quod in divina manuducimur per ipsius animae rationalis potentias naturaliter insitas* (IV 7).

12. *Non intelligens, quod ipsa caligo summa est mentis nostrae illuminatio* (V 4).

13. *Respice ad propitiatorium et mirare quod in ipso principium iunctum est cum postremo* (VI 5).

Todas estas citas están construidas con indicativo por tratarse de hechos reales. El autor incluso concibe como acción real y objetiva la expresada por medio del verbo *insinuare* (núms. 2, 4, 6). La función llevada a cabo por estas construcciones es la de complemento directo, pues el *quod* es usado como conjunción.

* Con subjuntivo:

1. *In cuius consideratione statim visum est mihi quod visio illa*

praetenderet ipsius patris suspensionem in contemplando et viam, per quam pervenitur ad eam (Prol. 2).

2. *Primum quidem lectorem invito..., ne forte credat quod sibi sufficiat lectio sine unctione (Prol. 4).*

3. *Mirum autem videtur, cum ostensum sit, quod Deus sit ita propinquus mentibus nostris, quod tam paucorum est in se ipsis primum principium speculari (IV 1).*

El subjuntivo de estos tres casos se justifica por el valor modal de los verbos que introducen las oraciones completivas (*visum est mihi, credat, mirum videtur*). En los ejemplos 1 y 3, la oración completiva hace la función de sujeto, mientras que en el 2 hace la función de complemento acusativo. Sin embargo, añadamos que los verbos de sentimiento, en nuestro caso la perífrasis *mirum videtur*, se construyen generalmente con una oración de infinitivo. Así las cosas, cabe añadir también la posibilidad de justificar el empleo del subjuntivo del segundo y tercer ejemplos invocando el caprichoso artificio de la atracción modal.

B. *Verba declarandi*

* Con indicativo:

1. *Quasi dicat, quod per contemplationem ingredi non potest Ierusalem aeternam (Prol. 3).*

2. *Manifeste proclamant, quod in illis tanquam in speculis videri potest aeterna generatio Verbi (II 7).*

3. *Unde dicit Bernardus ad Eugenium, quod «Deus in Seraphim amat ut caritas..., novit..., sedet..., dominatur..., regit..., tuetur..., operatur..., revelat..., assistit...» (IV 4).*

4. *De qua dicit Apostolus, quod est finis praecepti (IV 5).*